共青团南昌航空大学委员会

校团字〔2017〕3号

关于开展“团学干部优良作风建设深化年”教育实践的

通  知

各学院团委：

今年是建团95周年。为深入贯彻共青团十七届六中全会和共青团江西省委十五届五次全会精神，坚持依法从严治团，进一步加强我校团学干部队伍建设，切实发挥桥梁纽带作用、先行带头作用与榜样示范作用，着力提高广大师生对团学干部的认可度和满意度，在总结去年“学生干部优良作风建设月”活动经验的基础上，经研究决定在全校团学组织学生干部中开展“团学干部优良作风建设深化年”教育实践。具体事项通知如下：

指导思想

以党的十八届五中、六中全会以及习近平总书记系列讲话精神为指导，切实贯彻落实党的群团工作会议精神、江西省十四次党代会和学校年度党代会、教代会精神，坚持团要管团、从严治团，进一步提升团学干部的政治敏锐性、行动示范性、工作执行力和品格修养力，努力提升学生干部的政治思想水平、人格修养境界和责任担当，着力培养“有理想、有担当、有品质、有修养、有追求、有作为”的“六有”青年学生干部。

二、目标任务

    “团学干部优良作风建设深化年”教育实践总体目标是：通过各教育实践着力解决团学干部在思想作风、学习作风、工作作风、生活作风等方面存在的问题，使全校团学干部在坚持又严又实、保持谦虚谨慎、始终严于律己、发挥模范作用、当好青年表率等方面有成效显著。通过驰而不息、深入扎实推进作风建设，实现以下四个方面具体目标：

    ——政治意识进一步增强。始终把讲政治、守纪律摆在最为重要的位置，牢固树立政治意识和纪律观念，强调学生干部的责任与担当，推动全校学生干部形成讲政治、守纪律的浓厚氛围。

    ——标杆形象进一步树立。学生干部在学习、工作、双创、文体、志愿服务等各领域发挥先行带头作用与榜样示范作用，团学干部队伍整体形象不断提升、作风持续优化。

——服务效能进一步提升。坚持工作讲大局、服务讲主动、办事讲效率，切实发挥团学干部的桥梁纽带作用，更好地服务身边同学，服务学校改革建设发展大局。

——制度建设进一步完善。贯彻落实《学联学生会组织改革方案》，进一步规范学生组织的组织运行、机构设置、干部选用、考核评价等体系机制。

活动内容

加强教育学习，增强团学干部政治性

    政治性是群团组织的灵魂，是团学组织工作开展的指明灯。各级团学组织要不断加强学生干部教育学习，促进学生干部政治性进一步增强。

    1.争做“一学一做”教育实践的学习表率。团学干部要围绕“一学一做”教育实践活动要求深入学习习近平总书记重要讲话精神特别是关于青年学生的重要论述；带头示范开展学习、讨论，不断强化团学干部的行动力和光荣感，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，坚定理想信念，勇于责任担当。

    2.积极参与“航大英才”学生骨干培养。各级团学组织要将学生干部思想作风建设融入大学生骨干培训工作，通过开设相关课程与实践活动，进一步增强学生干部理想信念、提升政治理论水平、明确行动方向、激发创优良作风的动力，增强争做“新时代好学干”的决心和勇气。

    3.举办“团学干部成长论坛”。组织召开多场“团学干部成长论坛”活动，通过自我“揭发”、自我反省的形式对自身存在或身边存在的不良作风及不好现象进行自省与反思，强化团学干部自我批评意识和自我检讨意识，唤起认知觉醒；同时针对团学干部成长中存在的普遍性问题展开讨论，提出针对性强、可于实施、实之有效的解决方案。

   （二）加强典型选树，增强团学干部先进性
    突出学生干部的先进性要求，突出发挥其对广大同学的示范引领作用，以“学习理论走在前、立足岗位干在前、急难险阻冲在前”为基本标准，增强团学干部“勇当先进、甘为奉献”的自发与自觉。

    4.开展“团学干部先锋示范岗”创建。结合团学干部自身能力特点与自我规划，在专业学习、创新创业、社会工作、文学艺术、体育锻炼、志愿服务等各方面设立“先锋示范岗”，使不同团学干部在不同岗位上发挥榜样示范作用与先行带头作用，为优化教风学风以点带面，形成良好示范作用。

    5.开展“做文明好学干”创先争优。广大团学干部要在日常学习生活中率先垂范、以身作则。坚持做到上课不迟到、不早退、不旷课；坚决杜绝各类不文明言行，做到举止优雅、穿着得体；带头遵守宿舍管理有关规定，不违章用电、不晚归、不在外留宿，不做任何有损团学干部形象的事，以良好的精神面貌创先进、争优秀。

    6.开展专项监督考核。开通学生干部作风投诉、信访受理渠道，建立团学干部行为作风的纪律检查与监察制度，对违反校规校纪或组织纪律的现象坚持零容忍的高压态势，依法依规严肃处理，决不姑息；同时，将开展学生干部优良作风建设与创建学习型、服务型与创新型团学组织建设工作有机结合，进一步建立健全团学干部的选拔、培养、监督、考核的长效机制，选好、用好、管好团学干部。

（三）加强联系服务，增强学生干部群众性

学生干部来源于同学、扎根于同学、服务于同学。群众性是团学组织的根本特征，广大同学是团学组织和学生干部开展工作的中心与根本依靠力量。而要从根本上提高广大同学对团学干部的认可度和满意度，就必须加强学生干部联系服务身边同学的力度，增强学生干部群众性。

7.开展团学干部联系团支部“1+1”结对共建。结合团支部团建指导员建设，选拔优秀团学组织学生干部与团支部“一对一”结对，拓宽学生干部联系广大同学的渠道，强化服务意识，切实增强服务管理能力；杜绝团学组织中可能存在的小团体主义、形式主义和功利意识，坚决反对以权谋私、好大喜功、欺上瞒下、做事虎头蛇尾等作风问题，引领和倡导勤俭朴素、求真务实的优良作风。

8.开展优化学风专项督查行动。组织百名团学干部组成“校园文明督察队”，围绕校园公共场所、课堂、宿舍、食堂等重点区域，对校园不文明行为如课堂玩手机、自习室图书馆占座、寝室脏乱差等进行巡逻督察。通过耐心劝导、说服教育、真实记录等方法手段引导广大同学自觉树立规矩意识、养成良好习惯、争做文明学子。

四、活动步骤

第一阶段：宣传动员（3月—4月）。充分运用团属宣传阵地特别是新媒体平台，大力宣传“团学干部优良作风建设深化年”活动的重要意义和主要举措。通过广泛深入的思想发动和组织准备，为教育实践的顺利推进营造良好的舆论氛围。

    第二阶段：组织实施（4月—10月）。全面开展团学干部教育学习、“团学干部先锋示范岗”创建、团学干部联系团支部“1+1”等实践活动。以各级团学组织为活动单元，通过开展民主生活会、先进典型报告会、青年论坛等形式，引导学生干部明确责任目标，争当先进、争学典型，积极发挥模范作用。

第三阶段：总结提高（11月—12月）。全面总结活动开展情况，组织开展学生干部监督考核工作，对活动中表现优秀的组织与个人给予表彰。

五、工作要求

   （一）提高思想认识。进一步加强学生干部优良作风建设，对推动团学组织改革发展具有重大而深远的意义，各级团学组织要在思想上高度重视，深入抓好主题教育活动的贯彻落实，切实帮助广大学生干部全面提升各项作风素质。

   （二）加强组织领导。各级团学组织要切实增强政治责任感，把学生干部作风建设作为当前和今后一个时期团学工作的重要政治任务来抓好、抓深入、抓实效。

   （三）强化督导检查。各级团组织、学生会、学生社团要切实履行职能，加大对学生干部作风的监督检查力度，坚持从严要求，强化问题导向，注重讲求实效。

附：《南昌航空大学“团学干部先锋示范岗”创建申报表》

                               共青团南昌航空大学委员会

                                2017年3月28日

附件：

南昌航空大学“团学干部先锋示范岗”创建申报表
	姓  名

	性  别

	个人照片

	职  务

	政治面貌

	所在学院及

年级专业

	先锋示范岗位类  别
	专业学习□   创新创业□   社会工作□

文学艺术□   体育锻炼□   志愿服务□

	创建目标

	主要内容
	                 本人签字：

                           年  月  日

	达标情况
	             指导老师签字：

                           年  月  日

	备  注